БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

БУБНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Бубново
	«
	20
	»
	марта
	20
	23
	г.

	№
	5

О пожарной безопасности

на территории Бубновского сельского поселения
в 2023 году
С целью оперативного решения вопросов в области выполнения первичных мер пожарной безопасности на подведомственной территории и  в случае возникновения чрезвычайных ситуаций:

1. Организовать ежедневное дежурство сотрудников администрации Бубновского сельского поселения в период с 22.03.2023 года по 31.10.2023 года.

2. Утвердить список ответственных сотрудников администрации (приложение 1).

3. Утвердить основной  план мероприятий по предупреждению возникновения  и тушению  пожаров  в 2023 год (приложение 2).

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Бубновского сельского поселения                                    Н.А. Горностаева

Приложение 1

к постановлению администрации

Бубновского сельского поселения

20 марта 2023 года № 5
Список ответственных сотрудников
 администрации Бубновского сельского поселения

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Понедельник, вторник, среда, воскресенье
	Четверг, пятница,  суббота
	Телефон

	1
	Горностаева Наталья Александровна
	х

	89517665989

	3
	Афанасьева Юлия Геннадьевна
	х

	89524247970

	4
	Масленникова Людмила Васильевна

	х
	89205977193

	5
	Кизилова Елена Александровна

	х
	89803236164

Приложение 2

к постановлению администрации

Бубновского сельского поселения

20 марта 2023 года № 5
План

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
для населённых пунктов Бубновского сельского поселения на 2023 год.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Лица, ответственные за выполнение
	Примечание

	I. Подготовка и корректировка нормативных правовых актов

и нормативных документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности

	1.1.
	О проведении обследований населенных пунктов подверженных угрозам ландшафтных пожаров.
	до 1 марта
	Администрация Бубновского сельского поселения

	1.2.
	На весенне-летний пожароопасный период.
	25 марта
	Администрация Бубновского сельского поселения

	1.3.
	На осенне-зимний пожароопасный период.
	15 сентября
	Администрация Бубновского сельского поселения

	1.4.

	Разработать (откорректировать) и утвердить планы привлечения сил и средств на тушение пожаров, в том числе тушение пожаров на ненаселенных территориях
	25 декабря
	Администрация Бубновского сельского поселения

	1.5.
	Разработать и утвердить график ответственных лиц от администрации сельского поселения за пожарной ситуацией в населенных пунктах.
	До 15.01.2023
	Администрация Бубновского сельского поселения

	1.8.
	Разработать, график патрулирования  по профилактики пожаров в на территории сельского поселения.
	с 01.04.2023
	Администрация Бубновского сельского поселения

	II. Организация работы при подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду

(перечень мероприятий, включаемых в план)

	2.1.
	Взять на учет места произрастания сухой растительности, в том числе прилегающих к населенным пунктам и объектам защиты. Провести опашку территорий населенных пунктов, прилегающих к участкам произрастания камыша и иной сухой древесно-кустарниковой растительности не зависимо от принадлежности земельного участка.

	С 1 марта 2023 года
	Администрация Бубновского сельского поселения

	2.2.
	Провести обкос территорий, подверженных возгораниям и прилегающих к населенным пунктам, в целях их локализации, в том числе,  мест захоронения и прилегающих к ним территорий
	с учетом местных условий
	Администрация Бубновского сельского поселения. Главы КФХ, руководители сельскохозяйствен-ных предприятий

	2.3.
	Организовать ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни), включая источники водоснабжения на территориях предприятий, восстановить указатели мест расположения пожарных гидрантов, выполнить их подсветку в темное время суток.
	15 мая

15 сентября
	Службы водоснабжения Корочанкого района

Администрация Бубновского сельского поселения

	2.4.
	Изготовить и обновить стенды по пропаганде мер пожарной безопасности, установить контроль за своевременным обновлением размещаемой информации
	в течении

года
	Администрация Бубновского сельского поселения

	2.5.

	Провести работу с населением с целью доведения информации о необходимости оснащения подворий граждан первичными средствами пожаротушения (баграми, лопатами, емкостями с водой) для оказания первой помощи по тушению пожаров.

	20 мая
	Администрация Бубновского сельского поселения

	2.6.
	Обеспечить добровольную пожарную дружину в сельском поселении средствами для тушения ландшафтных пожаров (ранцевые огнетушители), а так же техникой приспособленной для тушения пожаров (трактор с плугом, бочка с водой)
	01 апреля
	Администрация Бубновского сельского поселения

	2.7.
	В рамках муниципального контроля за выполнением правил благоустройства поселения проводить работу по пресечению сжигания мусора трав пожнивных остатков на территории поселения.
	В течении года
	Администрация Бубновского сельского поселения

	III. Подготовка, утверждение и реализация дополнительных мероприятий по защите объектов и населенных пунктов в условиях сухой и жаркой погоды

	3.1.
	Запретить сжигание мусора на приусадебных участках, стерни и соломы на полях сельхозпредприятий, выжигание покосов.
	По местным условиям
	Администрация Бубновского сельского поселения

	3.2.
	Организовать патрулирование населенных пунктов добровольными пожарными, гражданами.
	На период противопожарного режима
	Администрация Бубновского сельского поселения

	3.3.
	В рамках патрулирования населенных пунктов рейдовыми группами организовать составление протоколов об административном правонарушении в отношении виновных лиц с последующим рассмотрением на заседаниях административных комиссиях.

	В течение сезона
	Администрация Бубновского сельского поселения

	IV. Организация работы при подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду

	4.1.
	Контролировать  освещение улиц населенных пунктов
	постоянно
	Администрация Бубновского сельского поселения

	4.2.
	Провести уточнение и корректировку списков, с указанием адреса проживания, зарегистрированных на территории поселения, престарелых и психически больных граждан, инвалидов, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками и наркотиками. Неблагополучных семей, имеющих несовершеннолетних детей.

(далее – «группа риска»)
	постоянно

	Администрация Бубновского сельского поселения

	4.3.
	Провести мероприятия по подготовке водоисточников (водонапорных башен, пожарных гидрантов, водоемов) к эксплуатации в зимних условиях.
	До 15 октября
	Администрация Бубновского сельского поселения.

	4.4.
	Организовать проверку мест возможного проживания лиц без определенного места жительства с целью пресечения незаконного проживания.
	постоянно
	Администрация Бубновского сельского поселения

	V. Организация работы по информированию руководителей предприятий, организаций и населения о мерах по обеспечению пожарной безопасности и пропаганде знаний правил пожарной безопасности

	5.1.
	На информационных стенды регулярно обновлять информацию о мерах пожарной безопасности, безопасном поведении в быту
	постоянно
	Администрация Бубновского сельского поселения.

	5.2.
	Обеспечить проведение сходов, собраний жителей по вопросам обеспечения пожарной безопасности.
	По отдельному графику
	Администрация Рассветовского с/п.

	5.3.
	Разработать, изготовить и распространить памятки, буклеты, иные агитационные материалы о мерах пожарной безопасности.
	изготовить до 10 марта
	Администрация Рассветовского с/п.